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1 Intorduction

The Bachelor’s thesis deals with business studies. Business studies are mainly

strategies, methods and operations of companies in production and distribution.

Business studies focused on a huge range of studies such as human resources

management and marketing, accounting, finance and organization. This topic was

selected with respect to the Jan Špilar, owner of the company, one of the most

successful entrepreneurs in the West region of the Czech Republic.

The Bachelor’s thesis is structured into capitols. The author deals with the topic

of freshwater aquaculture which is related to the field of business of Jan Špilar. It

includes statements about freshwater aquaculture history, market and trade generally.

Fish processing, final processing and freezing of fish which is necessary for producing

is described in detail. The thesis deals with the whole sale and retail of Jan Špilar and

both of them are introduced as well as the economical analysis such as ROA, ROE and

SWOT analysis. These analyses are explained both theoretically and practically. The

main Czech and foreign competitors as well suppliers are described. This

Bachelor‘s thesis contains a technical and store glossary from the area of production.

Marketing is an important instrument in business and belongs to this thesis. It involves

history of marketing, benefits of marketing planning, marketing mix, the four Ps

models which is applied on Jan Špilar’s product, AIDA, marketing strategy, business

analysis, new product development, marketing research and Maslow’s hierarchy on

needs.

The theory is written on the basis of the book Professional English in use

Marketing, and Professional English in use Management. One of the most used sources

of the internet is called investopedia. Some information are based on interviews with

Jan Špilar and with Karolína Velichová, business director of sales representatives, both

of them were very willing and ready to answer all questions.
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2 Freshwater aquaculture

Freshwater aquaculture is seen as a crucial and an indispensable component of

the Czech field of agriculture. Fish pond farming is a customary type of the aquaculture

in the Czech Republic requiring a specific know-how. The origin of pisciculture is

profoundly authentic and represents a national legacy advancement of which

encourages support. Additionally, the Czech pond complex constitutes a key aspect in

landscape water management: not only does it contribute to proper water retention, but

it also prevents floods from happening. It also ensures that the existence of biodiversity

is not threatened. The fact that ponds provide an ideal environment for relaxation along

with cultural and social activities also improves the standard of living in both the area

where a particular pond is located and in the neighboring ones. Nevertheless, the main

and the foremost feature of the domestic aquaculture production consists in fish pond

farming of either extensive or semi-intensive nature. Fish farming is carried out in an

area of 52 000 hectares in total, however, 41 000 hectares are reserved for fish

production. Approximately 450 kilograms are produced per one hectare; an average

farm is able to generate from 200 to 800 kilograms per hectare. The differences in the

crops resulting from pisciculture are substantial – an extensive pond located in the

uplands can generate as little as 150 kilogram per hectare whereas lowlands offer an

opportunity to produce over a tone per hectare. The volume is also influenced by

a variety of elements, such as management policy, altitude of a particular pond and

others. Common carp represents the predominant species in the yearly fish production.

The annual yield of 19 to 20 thousand tones reflects 88 percent of the farms’ product.

Trout, which is a representative of the salmon fish family, is another fish species used

for farming here. It is accompanied by whitefish, trench, grass and silver carp and

carnivores like wells, zander, catfish, pike and perch. In addition, Czechia has

incorporated ornamental fish such as goldfish, garden-pond fish, koi carp and some of

tropical aquarium fishes. The statistical data does not include these species despite their

rather significant position in the national aquaculture production levels. The contrast

between these two facts is even more stressed by the country’s rank in the aquarium

freshwater and ornamental fish production and export: it holds the fourth place

globally. The young generation of buyers show little interest towards carp, which, in

turn, results in a stagnation tendency in terms of its culture. Furthermore, the promotion

of this fish species on the Czech market is not sufficient. There are multiple other issues

that weigh on the aquaculture in Czechia, one of them being poor state of numerous

fish ponds that lack funding. South East Asia along with adjacent European states
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provides less expensive imported fish and therefore lowering the value of the Czech

market. A possible solution lies in concentrating on the national market and in an

increase in the number of products offered to the public. Eco and organic goods are

equally desirable in this regard. Nonetheless, there is also the need of a thorough

recycling infrastructure and more up-to-date processing plants. The focus should be

directed at providing a larger quantity of fish that can be stocked or, eventually,

restocked. New ecological and agro-touristic horizons are opening within the area of

hobby ponds used for angling.

2.1 History

The development of fish ponds has its source in the tenth and eleventh

centuries; the yearly yield was incomparable to that of today’s ponds - it was not more

than 10 to 20 kilograms per hectare that came to be harvested once in every 4 to

6 years. The industry saw a production increase towards the end of the fourteenth

century, which brought approximately 2 250 tones coming from 75 000 hectares. The

harvest doubled two or three centuries later when the ponds were taking up 180 000

hectares of soil. From the technological point of view, the field of pond farming had

quite high-level tools at its disposal. Then the future, which brought war conflicts, as

well as a faster developing agriculture, caused a gradual decay of this type of

production. The inevitable consequence was transformation of a great number of ponds

into fields by draining and drying them. The current crop comprising 17 000 to 20 000

tones can be compared to 3 700 tones in the beginning of the 1930s when the ponds

were covering about 45 000 hectares of land. A mean expectation of annual production

for portion sized brook and rainbow trout comes in between 600 and 700 tones. While

they only slightly subsidize the total number of fish raised, salmons are exclusively

spawned and harvested in canals, cages, raceways and other man made aquatic

environments. Many facilities have been designed ecologically, allowing the capture

and repurposing of waste heat and permitting recycling for fish development. Game

trout and other sporting fish can also be raised in these facilities, as well as fish for

aesthetic purposes and domestic environments. The production is efficient, as the

markets have high demand.

Human Resources while the market demand is quite substantial, the

employment side of the industry only represents an effort of just over 2500 full time

workers. The full time employees of the industry typically have finished either

university, college, or vocational level studies in related fisheries studies. When the
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harvesting season comes to fruition, the hatcheries and production facilities contract

seasonal workers, and this number typically represents roughly a 20% increase in

industry staffing.

2.2 Market and trade

Due to culinary needs and cultural tradition, the Czech market dictates a strong

demand for live fish, mainly carp. The bulk of market, both domestic and international

is conducted with live fish distribution. Many of the farms use other wings of their

entities or distributors to assist with the sale and delivery. Hygiene and veterinary

requirements are held to the utmost standard throughout the entire process. Due to

Czech Christmas and Easter traditions, the producers know carp continue to hold their

monopoly on that portion of the market, without fear of being replaced. The primary

bulk buyers during this season are local restaurants and grocery stores. While 1998 saw

the lowest demand season in the last 28 years of 7500 tones, 1992 was the peak at 9900

tones. Typically, the annual demand ranges from 8000 to 9000 tones. While carp are

not typically regarded as a quality fish for human consumption due to several factors,

through using flow-through holding tanks, widespread production improvement, and

natural foods diets, the carp is coming to be more desirable in both domestically and

internationally. Typically, carp are purchased alive, and weight 2-3 kg each, but as the

market demand increases, so do the forms of preparation and package, even resulting in

increased sales in processed forms. While the majority of fish production is carried out

annually across 14 facilities, 25 supplemental, seasonal facilities operate before and

during the Christmas season to meet demands. In addition to live fish growth, care and

distribution, many of these facilities also specialize in frozen products, as well as,

chilled, smoked and marinated fish. Even with these many alternative methods

available, live fish sales still represent upwards of 90% of the market demand. Another

business angle for the processing facilities, is handling salt water fish, in addition to the

fresh water fish management. Marine fish consumption tends to lean more towards

processed fish, rather than live, as the fresh water fish demand experiences. This divide

can boast technological challenges in processing facilities and subject the locations to

greater competition from grocers with previously established international suppliers. As

for the export, the target countries are Germany (40 to 50%) and Slovakia (20%). Only

a small quantity of fish processed on domestic level get to be exported as the European

Union norms are quite strict. Thus they keep the number of processing plants that are

allowed to do so rather low. Moreover, approximately 50 percent of the fish are subject
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to national consumption. The Czech Republic holds the most important position among

the European exporters of carp, boosted by the trademark “Czech Carp” aiming at its

promotion abroad. While contributing less that 4% of worldwide aquaculture and

fisheries production, the EU still finds itself among the top 5 producers globally.

Fisheries represent the largest volume of their production, seeing four fifths of the

result from this method, as opposed to the minority share coming from aquaculture. The

highest volume of production per nation in the EU is represented by Spain, the UK,

France, and Denmark.1

Table 1: Main world producers (2013)

Country

Fishery

Aquaculture

Total
production

% total

China 16.558 57.113 73.671 38,63%

Indonesia 6.120 13.147 19.267 10,10%

India 4.645 4.554 9.199 4,82%

EU-28 4.842 1.211 6.053 3,17%

Viet Nam 2.804 3.294 6.098 3,20%


[…]


called field research or primary research. This field work involves gathering the

information such as what people thing about the market, about a product and his quality

for example and so on. These researches are done by some special marketers.

There are two possibilities of consumer research ether qualitative or

quantitative. The qualitative researches are focused on deep interviews which help to
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understand some problems better while the quantitative researches arrange gathering

huge samples of data.40

15.5.1 Pricing strategies

All business can use many types of pricing strategies. They have to choose the

correct one. The price can be set to attract new customers, to have bigger share on the

market, to maximize profitability or just to enter a new market. There are 7 strategies.

Premium pricing:

• Premium pricing should be set when there is a high substantive competitive.

• Penetration pricing: The prices of products and services are set low in order to

gain a higher market share. When this aim is achieved, the prices do not stay

low but they are increased.

• Economy pricing: These prices are related to cost. Marketing and

manufacturing cost must be kept on to a minimum.

• Price skimming: When a company has a new product the prices should be

charged high. However, these prices are attractive for new competitors and then

the prices falls due to supply.

• Psychological pricing: Psychological pricing is also used a lot. This pricing

attract customers because it seems to be much cheaper. However, it is only

emotional. For example charging 1,99EUR instead of 2 EUR.

• Captive product prising: These prices should come when the consumer cannot

have a competitive product. Companies charge higher price.

• Product bundle pricing: These prices are for customer sold to be more

attractive for them because some products or services are sold as a package and

it is more advantageous then buy the products or services separately.

15.5.2 Maslow‘s hierarchy of Needs

“The more we learn about man's natural tendencies, the easier it will be to tell him how

to be good, how to be happy, how to be fruitful, how to respect himself, how to love,

how to fulfill his highest potentialities … The thing to do seems to be to find out what

one is really like inside; deep down, as a member of the human species and as

a particular individual“

40FARRALL, Cate a Marianne LINDSLEY. Professional English in use. Cambridge: Cambridge
University Press, 2008, p. 22. ISBN 9780521702690.
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“The story of the human race is the story of men and women selling themselves

short.“41

Abraham Harold Maslow, who proposed this Hierarchy of Needs, was US

social psychologist. He thought up a pyramid of basic needs. This model achieved

a high citation. The pyramid is about motivation theory which contains five levels of

human needs which must be satisfied in a strict time and they started with the lowest

level. The levels are not related to each other. The lowest level are psychological needs

such as paying for food, living and generally to stay alive. These needs are the major

customer contents. The safety needs follow which means to feel the safety and

protection for example of families. Then come social needs that are related mainly to

love and belonging. Another level of Maslow ‘Hierarchy of Needs are esteem needs.

They are connected with feeling worthy, maintaining a life style, being respected and to

have a social status. Self-fulfiment or self-actualization needs are the needs to become

actualized to in what somebody is and also refer to demand satisfaction. There is a huge

range of this type of needs.42

Figure 3: Maslow‘s hierarchy of Needs

Source:43

41Abraham Maslow. The pursuit of happiness: bringing the science of hapiness to life [online]. ©2016
[cit. 2018-04-20]. Dostupné z: http://www.pursuit-of-happiness.org/history-of-happiness/abraham-
maslow/
42Maslow's hierarchy of needs. BusinessDictionary [online]. ©2018 [cit. 2018-04-20]. Dostupné z:
http://www.businessdictionary.com/definition/Maslow-s-hierarchy-of-needs.html
43Essential guide to: Marketing, Marketer, Market!. Marketing-marketer-market.blogspot.cz [online].
2011 [cit. 2018-04-20]. Dostupné z: http://marketing-marketer-market.blogspot.cz/2011/04/consumer-
behavior-maslows-hierarchy-of.html
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15.6 Czech Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá studiem z oblasti obchodu. Toto téma bylo

vybráno s respektem k panu Špilarovi, majitelem firmy, který patří k jednomu

z nejúspěšnějších podnikatelů v západním regionu čech. Bakalářská práce je rozdělena

do kapitol. Jsou zde rozebrány témata, která se vztahují k podnikání Jana Špilara, jako

například akvakultura a zpracování ryb. Zpracován je zde i maloobchod, který patří

k velkoobchodu Jana Špilara. K velkoobchodu a přímo k jeho výrobně je zpracován

slovník pojmů z této oblasti. Dále jsou vypracovány důležité ekonomické analýzy jako

je ROA a ROE. Rozebraná je také SWOT analýza podniku. Autor se zabývá

marketingem jak obecně, tak i detailně. Kde je aplikovaný přímo na tuto společnost.

Výsledkem této bakalářské práce jsou ekonomické analýzy, které vypovídají o tom, že

Jan Špilar vede svůj podnik výborně. Je zobrazen neustálý ekonomický růst a stále

rozšiřuje své možnosti. Tato firma má velký potenciál do budoucna. Autor věří

v rozšíření této firmy v budoucnu do evropské unie.
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16 Conclusion

According to the economical analysis which was made such as ROA and ROE

is stated that Jan Špilar is distinguished by leading the company. The company still has

the economic growth. As discussed in SWOT analysis the company has much more

opportunities and strengths then threats and weaknesses. Jan Špilar uses the strengths

and still works to improve the weaknesses which are contributive for his company a lot.

Due to the economic stable position on the Czech market and the strengths sides could

Jan Špilar expand with his own products to the EU. As Abraham Harold Maslow, US

social psychologist said:

„One can choose to go back toward safety or forward toward growth. Growth must be

chosen again and again; fear must be overcome again and again. “44

In addition, there is a big potential in this company in the future.

This research could be elaborate of translation of Jan Špilar websites into

English to help the company to be in an international contact and also some marketing

research could be provided in order to Jan Špilar knows which weaknesses he could

improve.

44One can choose to go back toward safety or forward toward growth. Growth must be chosen again and
again; fear must be overcome again and again. AZ Quotes [online]. [cit. 2018-03-23]. Dostupné z:
http://www.azquotes.com/quote/373421
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