Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Markéta Velichová**

Název práce: Economic Analysis of the Jan Špilar Company including a Technical Glossary

Oponoval: PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byla analýza firmy ŠPILAR ryby a drůbež z hlediska marketingu, managementu, vnitřního prostředí firmy atd. Cíl práce byl bohužel naplněn pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce se zabývá zajímavým tématem, k němuž autorka přistoupila osobitým způsobem. Práce je členěna do dvou základních segmentů, teoretického a „praktického“. První z nich poskytuje vhled do problematiky rybářství ve sladkovodních vodách a akvakultuře. Druhý je věnován analýze firmy ŠPILAR. Práce není opatřena přílohami. Další komentář viz bod 4.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Bakalářská práce je psána anglicky, což je vzhledem ke zpracovávanému tématu vhodné. Jazykový projev však není prost chyb, a to již v úvodu na s. 6 (např. *thesis is structured into capitols, economical analysis* atd.). Autorka používá převážně elektronické zdroje. Jediným tištěným zdrojem uvedeným v seznamu použité literatury je publikace *Professional English in Use: Marketing*. Je zjevné, že v případě údajů týkajících se zkoumané společnosti je třeba využít webových stránek a dalších relevantních elektronických zdrojů, nicméně informace o rybářství, historii rybářství/rybníkářství v Čechách a zpracování ryb lze nalézt i jinde než v anglické verzi níže uvedených webových stránek:

www.fao.org/fishery/countrysector/naso_czechrepublic/eng a www.britannica.com/topic/fish-processing apod.

Největším problémem však je užití značného množství informací bez adekvátních odkazů. První zdroj je uveden až na str. 10. Autorka používá tzv. poznámkového aparátu pod čarou. Poznámka pod čarou č. 38 (s. 34) je uvedena v češtině. Seznam použité literatury je citován dle normy. Struktura práce je relativně přehledná (viz také bod 4).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jak již bylo uvedeno, práce se zabývá podnětným tématem skýtající potenciál ke zpracování, k čemuž však došlo pouze částečně. Většina údajů, jež se netýkají zkoumané firmy, je převzata z elektronických zdrojů, sice částečně parafrázovaných, ale v řadě případů bez uvedení zdroje. Vzniká tak kontrast mezi částmi práce vytvořenými autorkou (např. již zmíněný úvod a závěr) a „převzatými segmenty“. Stručný závěr je překvapivě umístěn až za české resumé, přičemž konstatování „*According to the economical analysis which was made such as ROA and ROE is stated that Jan Špilar is distinguished by leading the company,*“ (s. 40) nelze považovat za odpovídající výstup práce. Obdobně je koncipováno rovněž resumé („*Výsledkem této práce jsou ekonomické analýzy, které vypovídají o tom, že Jan Špilar vede svůj podnik výborně...Autor věří v rozšíření této firmy v budoucnu do evropské unie.*“ [s. 39]). Kapitola věnovaná Maslowově pyramidě potřeb je paradoxně umístěna až na závěr práce (s. 37–38). Rozhovor s majitelem firmy a ředitelkou obchodních zástupců Karolínou Velichovou, na něž autorka odkazuje, by bylo vhodné přepsat a umístit do příloh práce. Obdobně také glosář, uvedený na s. 28, by bylo hodné detailněji okomentovat nebo uvést do přílohy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Proč jste v práci využívala převážně elektronické zdroje?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

nevyhověl V případě vynikající obhajoby – dobře.

Datum: V Plzni dne 17. května 2018

Podpis *Ivona Mišterová*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM